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Vánoční svátky
„Je prosinec a vrabec prosí, dejte lásku duším…“ 
Tak začíná vánoční píseň často zpívaná lodhéřov-
ským andělským sborem v předvečer Štědrého 
dne v kostele sv. Petra a Pavla v Lodhéřově. Při-
blížil se nám poslední měsíc roku a s ním vánoční 
svátky a Štědrý den. Křesťanská tradice, na kterou 
se těší hlavně děti, ale také spousta dospělých. Vá-
noce jsou svátky, které nás sbližují, je to čas, kdy 
si najdeme alespoň malou chvilku sejít se s rodi-
nou a příbuznými, kamarády a známými. První 

adventní neděli se rozsvítí vánoční osvětlení a domy ozdobí vánoční de-
korace. Domácnosti provoní vůně cukroví a vánočního koření. Uvaříme 
si vánoční čaj, punč nebo svařené víno. Ty vůně zná každý z nás! Užijte 
si i letos tyto svátky se svými blízkými, prožijte radost ze společných 
setkání, darujte si chvilku společných okamžiků! A dejte lásku duším!

Setkání jubilantů odloženo
Každoroční setkání našich důchodců ju-
bilantů, pro které rádi připravujeme osla-
vu včetně odpoledního posezení s hud-
bou v našem kulturním sále v Lodhéřově, 
se v letošním roce neuskutečnilo. Velice 
nás to mrzí a je to snad i poprvé v histo-
rii obce od doby, co se tato slavnost koná, 
kdy se od její pořádání muselo z důvo-
du nákazy koronavirovou infekcí upus-
tit. Přesto jsme si dovolili všem jubilan-
tům předat pamětní listy, dárkové balíčky 
a dárek v podobě keramické konvičky 
na čaj. Pokud nám to podmínky v příš-
tím roce dovolí, chceme všechny letošní 
i budoucí jubilanty uvítat společně. Všem 
proto přejeme hlavně hodně zdraví, spo-

kojenosti a životního elánu a těšíme se na 
setkání v příštím roce.

Zdeňka Klesalová, starostka obce 
FOTO: archiv obce 

Jak napojit domy 
ve Studnicích na 
kanalizaci?
Všichni majitelé nemovitostí v místní 
části Studnice se budou moci od no-
vého roku začít připojovat na vybu-
dovanou kanalizaci v obci. Obec pro 
ně nechala zpracovat projektovou do-
kumentaci na připojení domovních 
přípojek. K získání této projektové 
dokumentace je potřeba se ohlásit na 
obecním úřadu v Lodhéřově. Jednot-
livé parametry k napojení dostanou 
majitelé do svých schránek, případně 
jej mohou také vyzvednout na obci. 
Povolení je platné 2 roky od vydání.
V případě, že se nemovitost nestihne 
v této době připojit, bude muset ma-
jitel nechat zpracovat novou projek-
tovou dokumentaci na vlastní nákla-
dy a požádat si o povolení připojení 
na kanalizaci na MěÚ v Jindřicho-
vě Hradci. A dále dodržet stanovené 
podmínky provozovatele kanalizace, 
tzn. Obce Lodhéřov.
Majitelé nemovitostí, kteří se budou 
připojovat na kanalizační řad, do-
předu tento záměr ohlásí na obec-
ním úřadu v Lodhéřově. Při napojení 
bude potřeba vyhotovit fotografickou 
dokumentaci připojení a také foto-
dokumentaci vodoměru včetně jeho 
stavu. Tyto všechny dokumenty pak 
předá majitel domu na obecní úřad 
a podepíše smlouvu o dodávce od-
padní vody. Bez těchto věcí nesmí vy-
pouštět svoji odpadní vodu do obecní 
kanalizace. Pokud budou kanalizační 
přípojky zasahovat do pozemků jiné-
ho vlastníka než je obec a majitel při-
pojované nemovitosti, musí si zajistit 
souhlas i tohoto vlastníka. Měření od-
vedené splaškové vody z nemovitosti 
bude měřeno na základě vodoměru 
odebrané pitné vody do domu. Pokud 
má vlastník nemovitosti i jiný zdroj 
vody než z obecního řadu, např. vlast-
ní studnu, musí si nechat nainstalo-
vat další zařízení (vodoměr) na tento 
zdroj. Navíc nesmí směšovat oba zdro-
je vody a musí zajistit, že zdroje jsou 
oddělené.
V případě nejasností či dotazů jsme 
připraveni je s majiteli řešit. Jsme tu 
pro vás.

Zdeňka Klesalová, starostka obce
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FOTBAL V DOBĚ COVIDU – PRVNÍ ČÁST SEZÓNY 2020/2021
Před zahájením podzimní části 2020/21 
se po dlouhé nucené přestávce kvůli co-
vidové pandemii odehrálo několik přá-
telských utkání a v srpnu každororočně 
konaný turnaj o Pohár obce, kde jsme se 
umístli na druhém místě. Nová sezóna se 
rozjela naplno začátkem září a nepřines-
la jen radost z toho, že si konečně zahra-
jeme a pobavíme a potěšíme diváky, ale 

i nějaké změny v podobě hygienických 
opatření. Všechny kluby musely před za-
hájením každého zápasu od všech hráčů 
a členů týmu obstarat následující pro-
hlášení o bezinfekčnosti. Začátek soutě-
že nám vyšel na výbornou. Dařilo se nám 
zápasy vyhrávat a zůstávat na prvních 
příčkách v tabulce. Bohužel nám dobře 
rozehranou sezónu v boji o první místo 

v průběžném umístění zastavilo další ší-
ření viru, které dalo stopku zbývajícím 
zápasům v podzimní části. Je škoda, jaká 
je aktuální situace, nejen hráči, ale i naši 
věrní diváci si mohli fotbal užít na něja-
kou dobu naposledy. Můžeme jen dou-
fat, že jarní část proběhne bez omezení. 
Sportu zdar!

Lubomír Prágr, předseda TJ Sokol Lodhéřov

Zprávy z oddílu stolního tenisu
Oddíl stolního tenisu původně přihlásil 
do soutěží sezóny 2020/21 tři družstva – 
Krajská soutěž C, Okresní přebor I a II, 
následně pak jsme byli nuceni z důvodů 
nemoci některých klíčových hráčů Lod-
héřova C toto družstvo ze soutěže od-
hlásit, vše ještě před zahájením soutěž-
ních utkání. Bohužel se opakovala situace 
z jarních měsíců, kdy byly veškeré spor-
tovní aktivity zastaveny a nakonec všech-

ny soutěže zrušeny.
Koncem měsíce září byla rozehrána prv-
ní kola krajských a okresních soutěží se-
zóny 2020/21 a již v dalším týdnu přišel 
zákaz všech sportovních aktivit. Herna 
stolního tenisu je až do odvolání uzavře-
na a všichni čekáme, kdy se budeme moci 
vrátit k pravidelnému sportování.
Kromě zrušení soutěží se pravděpodob-

ně neuskuteční ani plánovaný 50. ročník 
vánočního turnaje. Jestliže nám to bude 
s ohledem na hygienická opatření umož-
něno, tak turnaj zorganizujeme pou-
ze v omezeném počtu pozvaných hráčů 
a členů oddílu TJ Sokol Lodhéřov. Situaci 
budeme pravidelně konzultovat s Obec-
ním úřadem a případné změny zveřejňo-
vat na stránkách obce.

Jiří Holakovský, za oddíl stolního tenisu

Co a jak budeme 
platit v roce 2021?
Poplatek za odpady zůstává ve stejné výši 
jako v letošním roce, tj. 500 Kč na osobu 
s trvalým pobytem v obci nebo majitele 
rekreačního objektu, občané nad 70 let 
420 Kč na osobu.
Poplatek za psa zůstává také ve stejné výši 
100 Kč za každého psa.
Daň z nemovitostí zůstane i v roce 2021 
ve stejné výši.
Vodné a stočné bude nově upraveno 
obecně závaznou vyhláškou č. 2/2020. 
Od příštího roku se bude platit ve dvou-
složkové formě. Budou zachovány dva 
roční odpočty, jarní a podzimní, kdy se 
bude platit vodné a stočné stejně jako 
doposud. Při podzimních odečtech 
bude navíc připočítána pevná složka 
k vodnému a stočnému. Sledujte úřed-
ní desku, informační desky a webové 
stránky, kde budou tyto informace včas 
zveřejněny.

Potok v novém
Ráda bych poděkovala všem za shovíva-
vost, především těm, kterých se dotýkala 
stavba regulace potoka. Stavba pokroči-
la již do finální fáze a do konce prosince 
bude vše hotovo. I původní mostky přes 
potok na obecních komunikacích v hor-
ní části obce byly přebudovány a osazeny 
bezpečnostními prvky tak, aby splňova-

ly parametry dané zákonem. Věříme, že 
úprava potoka pomůže zamezit dalším 
škodám v případě nepříznivých povětr-
nostních podmínek.

Zdeňka Klesalová, starostka obce 
FOTO: archiv obce 



Informace ze základní a mateřské školy
Nový školní rok 2020/2021 začal jako na většině škol v celé 
České republice v úterý 1. září 2020. Všichni jsme měli stále 
v paměti druhé pololetí loňského školního roku, kdy byly zá-
kladní školy uzavřeny od 11. března, vzápětí mateřská škola od 
13. března na více než 2 měsíce z důvodu pandemie COVID-19. 
Do škol se žáci naší základní školy a děti naší mateřské školy 
vrátili až 25. května 2020. Veškeré doprovodné akce, které jsme 
pro děti měli naplánovány v druhém pololetí loňského školního 
roku, tak byly zrušeny či odloženy.
S trochou naděje, že ten letošní školní rok bude klidnější a lepší, 
jsme do letošního školního roku vstupovali. Opět jsme kromě 
výuky pro žáky i děti ze školy a školky naplánovali mnoho do-
provodných akcí. Mnohé z těchto akcí považujeme za nedílnou 
součást našeho školního života a staly se již tradicí.
Ve středu 16. září 2020 jsme uspořádali ve škole celorepubliko-
vou tradiční akci T -Mobile olympijský běh, která byla přesunu-
ta z loňského školního roku. S žáky jsme vyznačili trať v délce 
500 m na školní zahradě, kterou žáci běhali na čas. Vítězové do-
stali od pořadatele odměny, ale byli jimi ve skutečnosti všichni, 
kteří vytyčenou trať uběhli.
Pak přišel 14. říjen 2020 a s ním opětovné uzavření škol, zpo-
čátku s příslibem, že 2. listopadu 2020 se žáci po prodloužených 
podzimních prázdninách opět vrátí do školních lavic. Bohužel, 
nestalo se tak a situace z loňského školního roku se začíná opa-
kovat. Provoz mateřských škol omezen a přerušen nebyl. Nyní 
by se měli žáci vrátit ve středu 18. listopadu za dodržení přís-
ných hygienických opatření, s častým větráním, rozestupy, opa-
kovanou dezinfekcí a rouškami po celou dobu pobytu ve škole.
Spousta doprovodných akcí, které tak byly připraveny, se mini-
málně do konce kalendářního roku neuskutečnilo a bohužel za 
současného nouzového stavu ani uskutečnit nemůže.

Jedná se tak například o projekt „72 hodin – ruku na to“, pre-
ventivní program „Etických dílen“, „Drakiáda“, „Halloween“ – 
dlabání dýně, „Děti do bruslí“ – bruslení žáků i dětí, Mikulášská 
nadílka s návštěvou čertů, „Česko zpívá koledy“ s přípravou vá-
nočního punče a tradiční vánoční besídka žáků a dětí pro ve-
řejnost.
Musíme všichni doufat, že se situace v novém roce zlepší 
a všichni se co nejdříve budeme moci vrátit ke svým normál-
ním životům. My, učitelé, vy, rodiče ke své práci a děti k učení 
i zábavě bez omezení. Přeji všem pevné zdraví a optimismus 
v této nelehké době.
Fotografie je z akce T – Mobile olympijský běh 2020, který na 
naší škole proběhl ještě před uzavřením škol.

Mgr. Karel Král, ředitel a MŠ Lodhéřov

Obecní knihovna
Vzhledem k současné situaci spoje-
né s pandemií byly knihovny bohu-
žel dlouhodobě uzavřeny. To však ne-
znamená, že se v knihovně nic neděje, 
v měsíci listopadu byla knižní nabídka 
rozšířena o další knihy pro děti i do-
spělé, a to i díky nákupu nových knih. 
Dalších cca 200 knih bylo zapůjčeno 
z knihovny v J. Hradci. Knihovna je 
tak připravena na její otevření a přiví-
tá své čtenáře nabídkou nových knih.
Dle aktuálně dostupných informací by 
snad mělo dojít k otevření knihoven, 
pouze se bude měnit režim nezbyt-
ných opatření. Bez ohledu na to, jaká 
opatření budou právě platná, bude 
možné nějakým způsobem provést 
výpůjčky knih. Doufejme tedy, že co 
platilo včera a dnes, bude platit i zít-
ra! Bohužel stále není umožněno se 
v knihovně zdržovat delší dobu, což se 
týká hlavně dětí, které si do knihovny 
chodily číst.
S blížícím se příchodem nového roku 
přeji všem čtenářům pevné zdraví 
a brzy na viděnou.

Dana Prokešová, knihovnice

Vánoce s COOP Jednota
Vážení zákazníci,
Dovoľte mi, aby som Vás touto cestou 
pozvala na vianočné nákupy. Jenota vo 
vianočnom katalógu ponúka vianočné 
cukrovinky, vianočné pozdravy, drobné 
kuchynské potreby s vianočným motí-
vom, rozne zapekacie misy, hračky, by-
tový textil – flanelové posteľné prádlo, 
posteľné prestieradlá, kuchynské utierky, 

uteráky, záclony. Možete si objednávať aj 
tovar za nazbierané body na zákazníckej 
karte. Veľmi rada Vám s výberom tovaru 
pomožem a poradím.
Prajem Vám krásne vianočné sviatky plné 
zdravia, lásky, pohody, radosti a hojnosti.
FOTO: vánoční nabídka

Jana Kačmarová, vedoucí prodejny Jednota COOP 
Lodhéřov



Drakiáda na draka
Ani tradiční drakiáda se letos nemohla uskutečnit, a tak členové 
spolku KUNA z. s. vyhlásili soutěž „Drakiáda na draka“. Sešlo se 
nám několik doma vyrobených draků, které rozzářily sychravé 
dny letošního podzimu. Všichni tvůrci draků obdrží zajímavou 
odměnu – společenskou hru.

Jitka Matoušková, za spolek KUNA z. s.

E.ON Poděkování
Dobrý den, nedávno jsme ve Vaší 
obci dokončili investiční akci na 
distribučním zařízení plynu.
Co jsme u Vás dělali?
Kde: Lodhéřov
Co: přeložka STL
Podrobnosti: Provedli jsme přeložení stávajícího rozvodu stře-
dotlakého plynového vedení v části obce.
Vzhledem k tomu, že s touto investiční akcí mohlo být spoje-
no i přerušení dodávky elektrické energie na nezbytně nutnou 
dobu, děkujeme Vám tímto za pochopení a trpělivost. I díky 
Vám jsme tak mohli zajistit stále rostoucí požadavky na kvalitu 
a spolehlivost dodávky a výrazně prodloužit životnost energe-
tického zařízení.

S přátelským pozdravem 
E.ON Distribuce, a.s.

Myslivost a COVID
I na činnost mysliveckého spolku dopadla pandemie koronavi-
ru. Ze zákona mají myslivci výjimku, že mohou pořádat hony 
a vykonávat právo myslivosti, ale další tradiční společenské akce 
se uskutečnit nemohly. V ohrožení je i pořádání mysliveckého 
plesu, který se každoročně koná v lednu. Věříme, že se situace 
postupně zklidní a myslivecké tradice budou obnoveny tak, jak 
jsme zvyklí.
Veselé vánoce a šťastný nový rok přeje MS Čerťák Lodhéřov.

R. M. K., člen MS Čerťák Lodhéřov

Toulky přírodou
Při procházkách přírodou se čím dál častěji můžete setkat s daň-
čí zvěří. Ačkoliv daněk nepatří mezi naši původní zvěř, dokázal 
se velice dobře začlenit do tuzemské přírody a stát se její neod-
myslitelnou součástí. Díky líbivému vzhledu je daněki atraktivní 
pro lovce a myslivce, jakož i pro milovníky přírody.

R. M. K., člen MS Čerťák Lodhéřov

Poděkování
Všem občanů, členům občanských sdružení i zastupitelům 
děkuji za vstřícnost a pomoc v průběhu celého letošního 
roku. Taktéž i za pomoc při zvládání nelehké situace s koro-
navirovou nákazou. V příštím roce ráda navážu na naší letoš-
ní spolupráci a věřím, že bude přínosem pro všechny občany. 
Vánoční svátky prožijte v klidu svých nejbližších a ve zdraví!

Zdeňka Klesalová, starostka obce



Hasiči Lodhéřov a rok 2020

Rok 2020 se nese ve znamení Covidu. Spousta plánovaných akcí 
musela být bohužel zrušena, ale i přes nepříznivou situaci jsme 
spoustu aktivit s hasiči zvládli. Jednou z prvních akcí po jarním 
výskytu onemocnění covid byl svoz elektroodpadu. Moc tímto 
děkujeme občanům, že nevyhazují elektroodpad bez ohlášení 
před sběrný dvůr, ale domlouvají se s jedinci tím pověřenými, 
případně vyčkají na dny svozu.
Mezi další uskutečněné aktivity Jednotky sboru dobrovolných 
hasičů obce patřily samozřejmě údržba a úklid koupaliště, se-
kání potoka v některých částí obce a pomoc při výlovu rybníku 
(MS ČERŤÁK). Dále jednotka pomáhala s dovážením vody bě-
hem tlakových zkoušek plynového potrubí v obcích Vlkosovice 
a Rosička a během tlakové zkoušky vodovodního havarijního 
propoje ze Studnic do Lodhéřova.
Mimo akce, které hasiči museli a mohli zajišťovat během nouzo-
vého stavu, se po jeho ukončení zúčastnili i několika hasičských 
závodů. Mezi první závody, které zahajují sezónu, patří tradičně 
závody ve Zdešově. Ty se pravidelně konají během Velikonoc, 
ale letos se bohužel kvůli vládním nařízením nemohly uskuteč-
nit, ačkoli jsme do poslední chvíle všichni doufali.
Prvními závody, kterých jsme se letos zúčastnili, tedy byly ty 
v obci Třebějice na začátku července. Tato maličká obec se na-
chází kousek za Dírnou. Atmosféra na závodech byla i přes deš-
tivé počasí příjemná, protože jsme se po dlouhé době mohli se-
tkat s kamarády z ostatních sborů. Vybojovali jsme zde krásné 
3. místo ze 6 týmů.
Následovaly závody 8. 8. 2020 v Lodhéřově. Chtěli bychom tím-
to článkem moc poděkovat všem, kteří nám pomohli s organi-
zací této akce, okolním obcím, které nám poskytly materiální 
vybavení, ale také všem, kteří se přišli podívat a podpořit do-
mácí družstvo. I díky Vám dokázali lodhéřovští hasiči vybojo-
vat z přihlášených sedmi týmů 1. místo s neuvěřitelným časem 
27,80 vteřin. Většina členů jednotky a jejich příznivci toto vítěz-
ství náležitě oslavili a užívali si krásný letní den až do brzkých 
ranních hodin.
Poslední srpnový víkend následovaly závody v Přehořově, 
takzvaný „Přehořovský kopeček“, který dá každoročně mnohým 

týmům opravdu zabrat. I nám dal trošku zabrat, ale zvládli jsme 
vybojovat 9. Místo z 13 týmů. Následně jsme se snažili napra-
vit si reputaci alespoň v pivní štafetě, bohužel i zde nás porazili 
místní staří matadoři. Důležité ale není vyhrát, ale zúčastnit se 
a užít si závody jak jen to jde a to se nám i tentokrát podařilo.
Pravděpodobně poslední závody, které jsme v letošním roce 
stihli, byly ty ve Veselí nad Lužnicí dne 19. 9. 2020. Tyto závo-
dy jsou trochu speciální nejen tím, že se saje z řeky Lužnice, ale 
především tím, že při útoku musí hasiči zdolat nelehkou pře-
kážku – proskočení dřevěným oknem i s hadicemi. My jsme ale 
o této překážce věděli a pečlivě jsme se na závody připravili. Pří-
pravy se vyplatily a my jsme s naší o trochu starší a oproti jiným 
týmům slabší mašinou skončili na krásném 6. místě ze 14 týmů.
Závěrem moc děkujeme všem lidem, kteří nás podporují ve veš-
keré naší činnosti a také samozřejmě obci Lodhéřov a jejímu 
vedení za umožnění organizace aktivit a akcí zlepšující nejen 
kulturní prostředí pro nás všechny.
V novém roce Vám přejeme především pevné zdraví a abyste 
se s hasiči museli potkávat jen při příjemných situacích. Veselé 
Vánoce a Šťastný nový rok 2021 přeje JSDHO Lodhéřov.

Vendula a Petr Hronzovi 
FOTO: Lucie Poláková

NÁSTĚNNÝ KALENDÁŘ 2021
bude k zakoupení v kanceláři OÚ Lodhéřov od prosin-
ce 2020. Letos je zpracován na téma černobílá fotografie. 
Autorem fotografií je pan Antonína Špát.

Lodhéřov      2021
Antonín Špát
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Vážení čtenáři obecního zpravodaje, máte    -li náměty na články do 
LOSNY, neváhejte nám je poslat buď na e -mail starostka@lodherov.cz 
nebo ucetni@lodherov.cz, případně osobně doručit do kanceláře obec-
ního úřadu. Svými příspěvky se můžete zapojit i mezi autory článků. 
Nápady na vylepšení čtvrtletníku rádi uvítáme!
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Jubilea občanů 
10–12/2020

V těchto měsících oslavili nebo oslaví 
svá významná životní jubilea naši 

spoluobčané, kterým tímto srdečně 
blahopřejeme a přejeme hodně 

zdraví a spokojenosti.

ŘÍJEN
Růžičková Jana, Lodhéřov
Semelová Anežka, Studnice

Červenková Marie, Lodhéřov
Kůrka Stanislav, Najdek

LISTOPAD
Ottová Pavla, Najdek

Zelinger Stanislav, Lodhéřov
Petrů Marie, Studnice

Marková Karla, Najdek
Tichá Marie, Studnice

Hron Jan, Lodhéřov

PROSINEC
Markalous Bohumil, Lodhéřov

Kocar Jan, Lodhéřov
Lašťovka František, Lodhéřov

Akce v prosinci
Všichni čtenáři lodhéřovské LoSNy si 
jistě pamatují, že v této rubrice jsme 
vždy zveřejňovali akce, které se konaly 
v prosinci. A bylo jich opravdu hod-
ně – Čertovské odpoledne, vánoční 
besídka dětí MŠ a ZŠ, Poslední leč, 
vánoční turnaj ve stolním tenise, akce 
Česko zpívá koledy, vánoční zpívání 
v sále KD, vánoční zpívání v kostele 
nebo Silvestrovské oslavy. Letos však 
bude tato rubrika prázdná. Z důvodů 
hygienických opatření proti šíření co-
vidu-19 se nemohou uskutečnit. Stále 
jsme věřili, že se přece jenom situace 
zlepší a alespoň některé tradiční akce 
se uskuteční, ale opak je pravdou. Vět-
šina akcí se připravuje několik měsíců 
předem, a proto i když se od čtvrtka 
3. prosince přísná opatření rozvol-
ňují, není v silách pořadatelů zajistit 
vše potřebné a akci uskutečnit. Může-
me jenom věřit, že se situace uklidní 
a příští rok bude společenským akcím 
vstřícnější.

Jitka Matoušková, za spolek KUNA z. s.

Nové změny v odpadovém hospodářství obce
Odpadům se v naší LoSNě věnujeme čas-
to. Tentokrát bych zde chtěla zmínit nově 
vydanou obecně závaznou vyhlášku obce 
č. 1/2020, která bude platit od ledna 2021 
a bude upravovat zejména nakládání 
s tříděným odpadem. Naši občané se sna-
ží odpady třídit, a proto chceme posílit 
stávající kontejnerová stání tříděných od-
padů a zvažujeme i zřízení nových. A to 
jak v Lodhéřově, tak i ve Studnicích. Bo-
hužel, u většiny míst/stání se nám nedaří 
zajistit pořádek, protože někteří občané 
odkládají odpadky i mimo kontejnery 
a ty jsou pak všude kolem. Přitom v ně-
kterých případech by stačilo dodržovat 
základní zásady likvidace odpadů tím, že 
je před vhozením do kontejneru pořád-
ně sešlapeme. Zejména papír a PET la-

hve. Tím se dá ušetřit až polovina místa 
v kontejneru. Své o tom vědí i naši zastu-
pitelé, kterým není situace lhostejná. Při-
tom fyzickým osobám hrozí za odložení 
odpadu mimo vyhrazené místo pokuta až 
50.000 Kč. Pokud jsou kontejnery plné, 
můžete kontaktovat obsluhu sběrného 
místa a po dohodě odložit odpad tam. 
Telefon na pana Salabu (obsluhy sběrné-
ho dvora) je 702 018 201.
Děkujeme všem občanům, kteří PET la-
hve a papírové krabice sešlapávají, aby 
ušetřili co nejvíce místa v kontejnerech.
O nových kontejnerových místech bude-
te informování prostřednictvím webo-
vých stránek obce.

Jitka Matoušková, účetní obce

MYKOLOGICKÉ OKÉNKO
Co o houbách možná (ne)víte?
NEJurputnější houbaři jsou Češi. Podle 
statistik nasbírá česká domácnost prů-
měrně 5,90 kg hub ročně. Češi si odnesli 
z lesa 46.000 tun hub, což je při cenách za 
1 kg této pochoutky okolo 6 miliónů Kč.
NEJdražší houby – jde o lanýže bílé. Je 
to nejdražší houba na světe. 1 kg stojí 
v přepočtu až 109.000 Kč. Pokud byste si 
chtěli přivydělat, půjde o skutečně velkou 
dřinu. Lanýže se těžko sbírají. Nejlépe je 
najdou prasata, protože rostou až 30 cm 
pod zemí.
NEJvětší houba – mezi rekordmany u nás 
patří Vatovec obrovský. Je to vlastně pý-
chavka, která doroste v průměru až 1 
metr a dosáhne váhy až 4 kg.

Houby „LÉČITELÉ“ – až 80 druhů hub 
posílí imunitu. Mezi velké léčitele pat-
ří hlavně hlíva ústřičná, ale i žampióny 
a další. Pravidelnou konzumaci lze do-
poručit zejména diabetikům, alergikům, 
revmatikům, kardiakům a osobám s vyšší 
hladinou cholesterolu.
Houba „KRÁL“ – jednání se o hřib smr-
kový. Má výtečnou oříškovou chuť. Vět-
šinou neroste sám. Může mít v klobouku 
až 20 cm a překvapí váhou až 1 kg.
Přežijí až stovky let – skryté podhoubí je 
odolné. Pod zemí přežívá desítky až stov-
ky let. Vždy čekají na vhodné podmínky: 
teplo a vlhko.

Marie Veselá 
Foto: Wikipedia.org


